
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 264 del 11/03/2022

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO. FINANZIAMENTI PNRR 

M1C3  -  MISURA  2-  INTERVENTO  2.3  -  PARCHI  E  GIARDINI  STORICI.  REDAZIONE  ANALISI 

PAESAGGISTICA E ARCHITETTONICA PER CANDIDATURA PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PARCO 

STORICO DELLA REGGIA DI COLORNO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Visti:   
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 1685 del 30/12/2020;

Premesso che:
il  DUP 2022-2024  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/1/2022 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 
del 28.01.2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono stati 
approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il  Piano Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza  2022-2024 è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

Visti altresì:                             
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 264 del 11/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  55/2022  era  approvata  la  candidatura  di  una  proposta  di 
valorizzazione  del  parco  storico  della  Reggia  di  Colorno  entro  l’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici  
da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura,  Component  3  –  Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei 
luoghi: parchi e giardini storici, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU;

che a tal fine l’atto approvava il ricorso a prestazioni di servizio specialistiche per produrre analisi  
di  valenza  architettonico-paesaggistica  di  interpretazione  e  declinazione  della  complessità 
dell’area, secondo le finalità espresse nell’avviso e le strategie dell’Amministrazione; 

Considerato  pertanto necessario  procedere  all'affidamento  di relazioni tecnico-descrittive del 
concept e degli obiettivi strategici della proposta di valorizzazione del parco, comprendenti:  
• ripristino componenti architettoniche;
• ripristino della componente vegetale relativa al parterre e all’area romantica del parco; 
• risistemazione in chiave romantica del laghetto; 
• individuazioni di installazioni e arredi per potenziare la fruizione del parco; 
• potenziamento cartellonistica e strumenti di comunicazione dell’area su supporti multimediali; 
• masterplan  di  inquadramento  generale  con  immagini  referenziali,  render  fotorealistici  della 
proposta; 
• individuazione di un’area di intrattenimento artistico, ludico, gastronomico

Richiamati:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che definisce il  “mercato  elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi  inferiori  alla  soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica(cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

Preso atto
che su piattaforma telematica intercent-er sono presenti  operatori economici in grado di fornire la 
prestazioni richieste;

che conseguentemente  l’Ufficio  ha provveduto ad effettuare  le  seguenti  trattative  dirette  su 
piattaforma INTERCENT-ER:
-redazione dell'analisi paesaggistica Trattativa n. PI052603-22, con la Ditta Patrizia Pozzi con 
sede a Milano in  via Paolo Frisi 3 P.IVA: 12245050153, per un importo di € 7.881,46 oltre IVA 
ed oneri di cassa e così per complessivi  € 10.000,00 CPV 71420000-8 - Servizi di architettura 
paesaggistica;

-redazione  analisi  architettonica  trattativa  n.  PI052627-22 con la  Ditta  Alessandro Giuseppe 
Stroligo  con sede a Milano in Via Friuli 8/c P. Iva: 03834290961, per un importo di € 7.881,46 

Determina n. 264 del 11/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



oltre IVA ed oneri di cassa e così per complessivi  €  10.000,00 CPV 71420000-8 - Servizi di 
architettura paesaggistica; 

Dato atto:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra € 5.000,00  ed  € 19.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del  D.P.R. 445/2000 e  la visura camerale,  che è stato  consultato il  casellario  anac  e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale delle ditte, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione Strategica del Patrimonio;

che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016;

che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funzionario 
responsabile di P.O. come da citato atto di delega;

di dare atto che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
  

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa  e  al  fine  di  candidare una proposta di 
valorizzazione del parco storico della Reggia di Colorno nell’ambito dei finanziamenti previsti dal 
PNRR, le seguenti prestazioni:
-redazione di relazione tecnico paesaggistica alla Ditta Patrizia Pozzi con sede a Milano in  via 
Paolo Frisi 3 P.IVA: 12245050153, per un importo  DI € 7.881,46 oltre IVA ed oneri di cassa e 
così per complessivi  €10.000,00, (CIG: ZC83577385);

-redazione  di  relazione  architettonica  alla  Ditta  Alessandro  Giuseppe  Stroligo  con  sede  a 
Milano in Via Friuli 8/c P. Iva: 03834290961, per un importo di € 7.881,46 oltre IVA ed oneri di 
cassa e così per complessivi  €10.000,00, (CIG Z0535772ED);

di approvare le lettere d’ordine allegate al presente provvedimento;
                                                                                  
di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  20.000,00 al capitolo  306200740000/0  Patrimonio-
prestazioni per valorizzazione strategica del bilancio 2022 – 2024, annualità 2022;

Di dare atto:
che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2022; 
                                                                                 
di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

Determina n. 264 del 11/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56062587


con firma digitale

Determina n. 264 del 11/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 935 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 306200740000 / 0 Impegno 670 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 10.000,00

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (E102000106300, 483000485000)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziZ0535772ED

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 306200740000 / 0 Impegno 669 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 10.000,00

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (E102000106300, 483000485000)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziZC83577385

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 20.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 264 / 2022 

Proposta n. 935/2022

Oggetto:   GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO. 
FINANZIAMENTI PNRR M1C3 - MISURA 2- INTERVENTO 2.3 - PARCHI E GIARDINI 
STORICI. REDAZIONE ANALISI PAESAGGISTICA E ARCHITETTONICA PER 
CANDIDATURA PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PARCO STORICO DELLA REGGIA 
DI COLORNO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200740000/0 - ALESSANDRO GIUSEPPE STROLIGO - ANALISI ARCHITETTONICA PER 
CANDIDATURA AI FINANZIAMENTI PNRR
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.670/2022 – euro €10.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 306200740000/0 - PATRIZIA POZZI- ANALISI PAESAGGISTICA PER CANDIDATURA AI 
FINANZIAMENTI PNRR
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.669/2022 – euro €10.000,00 
----

Parma, lì 11/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


